
1

PROVENCE-ALPES-C
ÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2016-046

PUBLIÉ LE 27 MAI 2016



Sommaire

ARS PACA
R93-2016-05-24-001 - 2016 05-24 PROLONGATION ACTIVITÉ DE GYNÉCOLOGIE

OBSTÉTRIQUE AU 31 12 2016 - dec (3 pages) Page 4

R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 (20 pages) Page 8

R93-2016-05-19-010 - ARRETE PSY SSR ETS PRIVES 1-03-2016 (2 pages) Page 29

R93-2016-04-25-012 - DECISION 08-2016 Modif AMBU ST PATRICK AGR 327 (2

pages) Page 32

R93-2016-04-25-013 - DECISION 09-2016 modif AMBU MERCURE AGR 353 (2 pages) Page 35

R93-2016-04-25-014 - DECISION 10-2016 SUPPRES AMBU MISTRAL AGR 242 (2

pages) Page 38

R93-2016-04-25-015 - DECISION 11-2016 Suppression AMBU AZUR 2 AGR 334 (2

pages) Page 41

R93-2016-04-25-016 - DECISION 12-2016 Nouvel agrément 374 AMBU MISTRAL II (2

pages) Page 44

R93-2016-05-03-008 - DECISION 13-2016 Suppression AMBU AZUR SECOURS Agr

337 (2 pages) Page 47

R93-2016-05-03-009 - DECISION 14-2016 Suppression AMBU AZUR 4 Agr 336 (2

pages) Page 50

R93-2016-05-03-010 - DECISION 15-2016 nouvel agrément AMBU GROUPE AZUR II

Agr 375  (2 pages) Page 53

R93-2016-05-10-001 - DECISION 16-2016 modif AMBU ELITE Agr 256 (2 pages) Page 56

R93-2016-05-10-002 - DECISION 17-2016 modif EXCEL AMBULANCES Agr 311 (2

pages) Page 59

R93-2016-05-10-003 - DECISION 18-2016 modif AMBU BLANC BLEU Agr 312 (2

pages) Page 62

R93-2016-05-17-002 - DECISION 19-2016 suppression AMBU DES NEIGES Agr 217 (2

pages) Page 65

R93-2016-05-17-003 - DECISION 20-2016 nouvel agrément AMBU DES NEIGES 2 Agr

376 (2 pages) Page 68

DRJSCS PACA
R93-2016-05-09-012 - Subdélégation de signature en matière d’administration générale de

M. Jacques CARTIAUX DRDJSCS 
 (2 pages) Page 71

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Sud
R93-2016-05-20-010 - Arrêté portant autorisation exceptionnelle de circulation de

véhicules Poids Lourds transportant des carburants (2 pages) Page 74

Rectorat d'Aix-Marseille
R93-2016-05-23-008 - Arrêté de création du service inter-académique en région PACA (2

pages) Page 77

2



R93-2016-05-23-007 - Arrêté de création du service pour les affaires régionales (SAR) de

la région PACA (2 pages) Page 80

SGAR PACA
R93-2016-05-19-004 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M.

François GOUSSE, DRAAF PACA, en matière d'ordonnancement secondaire des recettes

et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat (4 pages) Page 83

R93-2016-05-19-002 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. Patrice

RUSSAC, DIRECCTE PACA, en matière d'ordonnancement secondaire des recettes et des

dépenses imputées sur le budget de l'Etat (4 pages) Page 88

R93-2016-05-19-007 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à Mme

Corinne TOURASSE, DREAL PACA, en matière d'ordonnancement secondaire des

recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat (5 pages) Page 93

3



ARS PACA

R93-2016-05-24-001

2016 05-24 PROLONGATION ACTIVITÉ DE

GYNÉCOLOGIE OBSTÉTRIQUE AU 31 12 2016 - dec

prolongation dérogatoire de l'activité de gynécologie obstétrique au 31 12 2016

ARS PACA - R93-2016-05-24-001 - 2016 05-24 PROLONGATION ACTIVITÉ DE GYNÉCOLOGIE OBSTÉTRIQUE AU 31 12 2016 - dec 4



ARS PACA - R93-2016-05-24-001 - 2016 05-24 PROLONGATION ACTIVITÉ DE GYNÉCOLOGIE OBSTÉTRIQUE AU 31 12 2016 - dec 5



ARS PACA - R93-2016-05-24-001 - 2016 05-24 PROLONGATION ACTIVITÉ DE GYNÉCOLOGIE OBSTÉTRIQUE AU 31 12 2016 - dec 6



ARS PACA - R93-2016-05-24-001 - 2016 05-24 PROLONGATION ACTIVITÉ DE GYNÉCOLOGIE OBSTÉTRIQUE AU 31 12 2016 - dec 7



ARS PACA

R93-2016-05-19-011

ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016

Arrêté fixant les tarifs de prestations des activités de psychiatrie et soins de suite et de

réadaptation des établissements de santé privés mentionnés au "d" de l'article L. 162-22-6 du code

de la sécurité sociale, à compter du 1er mars 2016

ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 8



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 9



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 10



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 11



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 12



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 13



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 14



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 15



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 16



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 17



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 18



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 19



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 20



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 21



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 22



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 23



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 24



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 25



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 26



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 27



ARS PACA - R93-2016-05-19-011 - ARRETE PRESTATIONS PSY SSR 1-03-2016 28



ARS PACA

R93-2016-05-19-010

ARRETE PSY SSR ETS PRIVES 1-03-2016

Arrêté fixant à compter du 1er mars 2016, pour la région Provence-Alpes Côte d'Azur, les

principes de modulation des taux d'évolution des tarifs des prestations des activités de psychiatrie

et les activités de soins de suite et de réadaptation fonctionnelle (SSR) des établissements de santé

privés mentionnés au "d" de l'article L. 162-22-6 du code de la sécurité sociale

ARS PACA - R93-2016-05-19-010 - ARRETE PSY SSR ETS PRIVES 1-03-2016 29



ARS PACA - R93-2016-05-19-010 - ARRETE PSY SSR ETS PRIVES 1-03-2016 30



ARS PACA - R93-2016-05-19-010 - ARRETE PSY SSR ETS PRIVES 1-03-2016 31



ARS PACA

R93-2016-04-25-012

DECISION 08-2016 Modif AMBU ST PATRICK AGR

327

Décision portant suppression de l'agrément 327 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"AMBULANCES SAINT PATRICK"

ARS PACA - R93-2016-04-25-012 - DECISION 08-2016 Modif AMBU ST PATRICK AGR 327 32



ARS PACA - R93-2016-04-25-012 - DECISION 08-2016 Modif AMBU ST PATRICK AGR 327 33



ARS PACA - R93-2016-04-25-012 - DECISION 08-2016 Modif AMBU ST PATRICK AGR 327 34



ARS PACA

R93-2016-04-25-013

DECISION 09-2016 modif AMBU MERCURE AGR 353

Décision portant modification de l'agrément 353 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"AMBULANCES MERCURE"

ARS PACA - R93-2016-04-25-013 - DECISION 09-2016 modif AMBU MERCURE AGR 353 35



ARS PACA - R93-2016-04-25-013 - DECISION 09-2016 modif AMBU MERCURE AGR 353 36



ARS PACA - R93-2016-04-25-013 - DECISION 09-2016 modif AMBU MERCURE AGR 353 37



ARS PACA

R93-2016-04-25-014

DECISION 10-2016 SUPPRES AMBU MISTRAL AGR

242

Décision portant suppression de l'agrément 242 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"AMBULANCES MISTRAL"

ARS PACA - R93-2016-04-25-014 - DECISION 10-2016 SUPPRES AMBU MISTRAL AGR 242 38



ARS PACA - R93-2016-04-25-014 - DECISION 10-2016 SUPPRES AMBU MISTRAL AGR 242 39



ARS PACA - R93-2016-04-25-014 - DECISION 10-2016 SUPPRES AMBU MISTRAL AGR 242 40



ARS PACA

R93-2016-04-25-015

DECISION 11-2016 Suppression AMBU AZUR 2 AGR

334

Décision portant suppression de l'agrément 334 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"Ambulances Azur 2"

ARS PACA - R93-2016-04-25-015 - DECISION 11-2016 Suppression AMBU AZUR 2 AGR 334 41



ARS PACA - R93-2016-04-25-015 - DECISION 11-2016 Suppression AMBU AZUR 2 AGR 334 42



ARS PACA - R93-2016-04-25-015 - DECISION 11-2016 Suppression AMBU AZUR 2 AGR 334 43



ARS PACA

R93-2016-04-25-016

DECISION 12-2016 Nouvel agrément 374 AMBU

MISTRAL II

Décision portant agrément de l'entreprise de transports sanitaires Terrestres"Ambulances Mistral

II

ARS PACA - R93-2016-04-25-016 - DECISION 12-2016 Nouvel agrément 374 AMBU MISTRAL II 44



ARS PACA - R93-2016-04-25-016 - DECISION 12-2016 Nouvel agrément 374 AMBU MISTRAL II 45



ARS PACA - R93-2016-04-25-016 - DECISION 12-2016 Nouvel agrément 374 AMBU MISTRAL II 46



ARS PACA

R93-2016-05-03-008

DECISION 13-2016 Suppression AMBU AZUR

SECOURS Agr 337

Décision portant suppression de l'agrément 337 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"Ambulances Azur Secours"

ARS PACA - R93-2016-05-03-008 - DECISION 13-2016 Suppression AMBU AZUR SECOURS Agr 337 47



ARS PACA - R93-2016-05-03-008 - DECISION 13-2016 Suppression AMBU AZUR SECOURS Agr 337 48



ARS PACA - R93-2016-05-03-008 - DECISION 13-2016 Suppression AMBU AZUR SECOURS Agr 337 49



ARS PACA

R93-2016-05-03-009

DECISION 14-2016 Suppression AMBU AZUR 4 Agr

336

Décision portant suppression de l'agrément 336 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"Ambulances Azur 4"

ARS PACA - R93-2016-05-03-009 - DECISION 14-2016 Suppression AMBU AZUR 4 Agr 336 50



ARS PACA - R93-2016-05-03-009 - DECISION 14-2016 Suppression AMBU AZUR 4 Agr 336 51



ARS PACA - R93-2016-05-03-009 - DECISION 14-2016 Suppression AMBU AZUR 4 Agr 336 52



ARS PACA

R93-2016-05-03-010

DECISION 15-2016 nouvel agrément AMBU GROUPE

AZUR II Agr 375 

Décision portant agrément N° 375  de l'entreprise de transports sanitaires terrestres "Ambulances

Groupe azur II"

ARS PACA - R93-2016-05-03-010 - DECISION 15-2016 nouvel agrément AMBU GROUPE AZUR II Agr 375 53



ARS PACA - R93-2016-05-03-010 - DECISION 15-2016 nouvel agrément AMBU GROUPE AZUR II Agr 375 54



ARS PACA - R93-2016-05-03-010 - DECISION 15-2016 nouvel agrément AMBU GROUPE AZUR II Agr 375 55



ARS PACA

R93-2016-05-10-001

DECISION 16-2016 modif AMBU ELITE Agr 256

Décision portant modification de l'agrément 256 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"Ambulances ELITE"

ARS PACA - R93-2016-05-10-001 - DECISION 16-2016 modif AMBU ELITE Agr 256 56



ARS PACA - R93-2016-05-10-001 - DECISION 16-2016 modif AMBU ELITE Agr 256 57



ARS PACA - R93-2016-05-10-001 - DECISION 16-2016 modif AMBU ELITE Agr 256 58



ARS PACA

R93-2016-05-10-002

DECISION 17-2016 modif EXCEL AMBULANCES Agr

311

Décision portant modification de l'agrément 311 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"EXCEL Ambulances "

ARS PACA - R93-2016-05-10-002 - DECISION 17-2016 modif EXCEL AMBULANCES Agr 311 59



ARS PACA - R93-2016-05-10-002 - DECISION 17-2016 modif EXCEL AMBULANCES Agr 311 60



ARS PACA - R93-2016-05-10-002 - DECISION 17-2016 modif EXCEL AMBULANCES Agr 311 61



ARS PACA

R93-2016-05-10-003

DECISION 18-2016 modif AMBU BLANC BLEU Agr

312

Décision portant modification de l'agrément 312 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"Ambulances BLANC BLEU"

ARS PACA - R93-2016-05-10-003 - DECISION 18-2016 modif AMBU BLANC BLEU Agr 312 62



ARS PACA - R93-2016-05-10-003 - DECISION 18-2016 modif AMBU BLANC BLEU Agr 312 63



ARS PACA - R93-2016-05-10-003 - DECISION 18-2016 modif AMBU BLANC BLEU Agr 312 64



ARS PACA

R93-2016-05-17-002

DECISION 19-2016 suppression AMBU DES NEIGES

Agr 217

Décision portant suppression de l'agrément 217 de l'entreprise de transports sanitaires terrestres

"Ambulances DES NEIGES"

ARS PACA - R93-2016-05-17-002 - DECISION 19-2016 suppression AMBU DES NEIGES Agr 217 65



ARS PACA - R93-2016-05-17-002 - DECISION 19-2016 suppression AMBU DES NEIGES Agr 217 66



ARS PACA - R93-2016-05-17-002 - DECISION 19-2016 suppression AMBU DES NEIGES Agr 217 67



ARS PACA

R93-2016-05-17-003

DECISION 20-2016 nouvel agrément AMBU DES

NEIGES 2 Agr 376

Décision portant agrément de l'entreprise de transports sanitaires terrestres "AMBULANCES

DES NEIGES 2" agréée sous le numéro 376

ARS PACA - R93-2016-05-17-003 - DECISION 20-2016 nouvel agrément AMBU DES NEIGES 2 Agr 376 68



ARS PACA - R93-2016-05-17-003 - DECISION 20-2016 nouvel agrément AMBU DES NEIGES 2 Agr 376 69



ARS PACA - R93-2016-05-17-003 - DECISION 20-2016 nouvel agrément AMBU DES NEIGES 2 Agr 376 70



DRJSCS PACA

R93-2016-05-09-012

Subdélégation de signature en matière d’administration

générale de M. Jacques CARTIAUX DRDJSCS 

Subdélégation de signature en matière d’administration générale de M. Jacques CARTIAUX

DRDJSCS 

DRJSCS PACA - R93-2016-05-09-012 - Subdélégation de signature en matière d’administration générale de M. Jacques CARTIAUX DRDJSCS 
 71



 

PREFET DE LA REGION 

PROVENCE - ALPES  - COTE D’AZUR 

 

 

 
SECRETARIAT GENERAL POUR LES AFFAIRES REGIONALES 

Adresse postale : Bd Paul Peytral - 13282 MARSEILLE CEDEX 20 - Tél. : 04.91.15.60.00 - Fax : 04.91.15.61.90 - SGAR@paca.pref.gouv.fr 

 Décision prise au nom du Préfet  

 en date du 9 mai 2016 

 portant subdélégation de signature  

 en matière d’administration générale 

 

Le directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale de Provence Alpes 

Côte d’Azur, 

Vu le décret du Président de la République du 15 juillet 2015 nommant M. Stéphane BOUILLON, 

préfet de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur, préfet de la zone de défense Sud,  préfet des 

Bouches-du-Rhône,   

Vu l'arrêté interministériel en date du 1
er

 janvier 2016 nommant Monsieur Jacques CARTIAUX, 

directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale de Provence Alpes Côte 

d'Azur, 

Vu l'arrêté interministériel en date du 18 janvier 2016 nommant Monsieur Philippe POTTIER, 

directeur régional adjoint de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale de Provence Alpes Côte d'Azur, 

Vu l'arrêté interministériel en date du 18 janvier 2016 nommant Monsieur Gérard DELGA, 

directeur régional adjoint de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale de Provence Alpes Côte d'Azur, 

Vu l’arrêté du Préfet de la Région Provence-Alpes-Côte d’Azur, Préfet des Bouches du Rhône, en date du 09 

mai  2016 portant délégation de signature à M. CARTIAUX, directeur régional et départemental de la 

jeunesse, des sports et de la cohésion sociale de la Région Provence Alpes Côte-d’Azur, 

 

DECIDE 

 

Article 1 : Subdélégation est donnée à l’effet de signer à ma place, en cas d’absence ou d’empêchement, tous 

les actes de l’arrêté sus visé à : 

- M. Gérard DELGA, directeur régional adjoint de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale,  

- M. Philippe POTTIER, directeur régional adjoint de la jeunesse, des sports et de la cohésion 

sociale, 

Article 2 : Subdélégation est donnée à l’effet de signer, en cas d’absence ou d’empêchement de ma part, de 

Monsieur Philippe POTTIER, et de Monsieur Gérard DELGA, tous les actes relevant de leurs attributions et 

compétences de l’arrêté sus visé, à : 

- M. Léopold CARBONNEL, inspecteur hors classe de l’action sanitaire et sociale, 

- Mme Corinne SCANDURA, inspectrice hors classe de l’action sanitaire et sociale,  

- Mme Martine MILESI, inspectrice hors classe de l’action sanitaire et sociale,  

- Mme Brigitte DUJON, inspectrice principale de l’action sanitaire et sociale 

- M. Serge FERRIER, inspecteur de la jeunesse et des sports,  

- M. Youri FILLOZ, inspecteur de la jeunesse et des sports, 

DRJSCS PACA - R93-2016-05-09-012 - Subdélégation de signature en matière d’administration générale de M. Jacques CARTIAUX DRDJSCS 
 72



SECRETARIAT GENERAL POUR LES AFFAIRES REGIONALES 
Adresse postale : Bd Paul Peytral - 13282 MARSEILLE CEDEX 20 - Tél. : 04.91.15.60.00 - Fax : 04.91.15.61.90 - SGAR@paca.pref.gouv.fr 

2 

- M. Nicolas VOUILLON, inspecteur de la jeunesse et des sports.  

- M. Hanafi CHABBI, agent contractuel de l’Etat 

Article 3 : En cas d’absence ou d’empêchement simultané de M. Jacques CARTIAUX, M. Gérard DELGA, 

M. Philippe POTTIER, Mme Corinne SCANDURA, M. Léopold CARBONNEL, Mme Martine MILESI, 

Mme Brigitte DUJON, M. Serge FERRIER, M. Youri FILLOZ, M. Nicolas VOUILLON, et M. Hanafi 

CHABBI, la délégation de signature sera exercée chacun dans la limite de ses attributions par : 

- Mme Patricia MORICE et Emma IACIANCIO, inspectrices principales de l’action sanitaire et 

sociale, 

- Mmes Djamila BALARD, Line BERARD, Marielle COIPLET, Brigitte PAGET, Catherine 

RAYBAUT,  inspectrices de l’action sanitaire et sociale, M. Nacer DEBAGHA, inspecteur de 

l’action sanitaire et sociale,  

- M. Jean-Michel BRUNETTI, attaché d’administration des affaires sociales,  

- M. Dominique TAILLEFER, attaché d’administration des affaires sociales,  

- M. Jean-Claude AGULHON, secrétaire de classe exceptionnelle des ministères des affaires 

sociales,  

Article 4 : En cas d’absence ou d’empêchement de ma part, de celle de M. Gérard DELGA, et de M. Philippe 

POTTIER, subdélégation est donnée à l’effet de signer à Mme Joëlle DEMOUGE, professeure hors classe :  

- les actes, correspondances et décisions relatifs à l’emploi des personnels et au fonctionnement de 

l’antenne régionale Côte d’Azur de la direction régionale de la jeunesse, des sports et de la 

cohésion sociale, 

- les courriers relatifs aux relations avec les instances associatives des départements du Var et des 

Alpes Maritimes, à l’exclusion des décisions conduisant à un engagement juridique et financier, 

- les actes relatifs à la mission de formation et de certification à l’exclusion des arrêtés de 

composition de jury et de la délivrance des diplômes. 

Article 5 : Le directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale est chargé 

de l’application de la présente décision qui sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture 

de la Région Provence–Alpes–Côte-d’Azur. 

  

  Fait à Marseille, le 09 mai 2016 

 

  

  Pour le Préfet de la région Provence Alpes Côte d’Azur 

  et par délégation 

  Le directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports 

   et de la cohésion sociale 

 

  Jacques CARTIAUX   

DRJSCS PACA - R93-2016-05-09-012 - Subdélégation de signature en matière d’administration générale de M. Jacques CARTIAUX DRDJSCS 
 73



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Sud

R93-2016-05-20-010

Arrêté portant autorisation exceptionnelle de circulation de

véhicules Poids Lourds transportant des carburants

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Sud - R93-2016-05-20-010 - Arrêté portant autorisation exceptionnelle de circulation de véhicules Poids Lourds
transportant des carburants 74



 
P R E F E T  D E  L A  Z O N E  D E  D E F E N S E  E T  D E  S E C U R I T E  S U D  

E T A T - M A J O R  I N T E R M I N I S T E R I E L  D E  Z O N E  
P L A C E  F E L I X  B A R E T  C S  8 0 0 0 1  1 3 2 8 2  M A R S E I L L E  C D X  0 6  –  T E L  0 4  4 2  9 4  9 4  0 0  –  F A X  0 4  4 2  9 4  9 4  3 9  

PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD 
 

ARRETE PORTANT AUTORISATION EXCEPTIONNELLE DE CIRCU LATION  
DE VEHICULES  POIDS LOURDS TRANSPORTANT DES CARBURA NTS 

 SUR L’ENSEMBLE DU RESEAU ROUTIER ET AUTOROUTIER  
DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD  

 
ARRETE N°                  

 
Le Préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud 
Préfet des Bouches-du-Rhône 

 
Vu le code de la défense ; 
 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles R* 122-8 et R* 122-47; 
 
Vu le code de la route, notamment son article R* 411-18 ; 
 
Vu le code général des collectivités territoriales ; 
 
Vu le code de la voirie routière ; 
 
Vu le code pénal ; 
 
Vu l’arrêté du 2 mars 2015 relatif à l’interdiction de circulation des véhicules de transport de  marchandises à 
certaines périodes, notamment son article 5 ; 
 
Vu l’arrêté n° du 04 mars 2016 du Préfet de la zone d e défense et de sécurité Sud portant délégation de 
signature à Monsieur Jean- René VACHER, sous- préfet hors classe, Secrétaire général de la zone de défense 
et de sécurité Sud auprès du préfet de la région Provence- Alpes- Côte d'Azur, préfet de la zone de défense et de 
sécurité Sud, Préfet des Bouches- du- Rhône : 
 
Vu la circulaire du 4 août 2015 d'application de l'arrêté du 2 mars 2015 relatif à l'interdiction de circulation des 
véhicules de transports de marchandises à certaines périodes ; 
 
Considérant le blocage de certains sites de ravitaillement et de stockage d’hydrocarbures sur différents points 
du territoire national en raison de mouvements sociaux 
 
Considérant  la nécessité de maintenir la libre circulation des biens et personnes et corrélativement la continuité 
de la vie nationale 
 
Considérant , dès lors, la nécessité pour l’autorité de police, dans ces circonstances, de maintenir 
l’approvisionnement et la distribution de carburant 
 
Considérant que lorsque intervient une situation de crise ou que se développent des évènements d’une 
particulière gravité, quelle qu’en soit l’origine, de nature à menacer des vies humaines, à compromettre la 
sécurité ou la libre circulation des personnes et des biens et que cette situation ou ces évènements peuvent avoir 
des effets dépassant le cadre d’un département, des dérogations à l’interdiction de circulation de transport de 
marchandises peuvent être accordées par le préfet de zone de défense et de sécurité pour permettre les 
déplacements de véhicules qui assurent des transports indispensables et urgents, en application de l’article 5 de 
l’arrêté de 2 mars 2015 susvisé ;  
 
Vu l’urgence, 
 
ARRETE  
 
Article 1 : Par dérogation à l’article 1er de l’arrêté du 2 mars 2015, les véhicules de transports de matières 
dangereuses (TMD) relevant exclusivement de la catégorie des hydrocarbures utilisables comme carburant, dont 
le PTAC est supérieur à 7,5 tonnes, sont exceptionnellement autorisés à circuler sur le ressort territorial de 
l’ensemble des 21 départements de la zone de défense et de sécurité Sud. 
 
Article 2 :  Les dispositions définies par le présent arrêté prennent effet à compter du samedi 21 mai à partir de 
22H00 et ce jusqu’au dimanche 22 mai 22H00. 

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Sud - R93-2016-05-20-010 - Arrêté portant autorisation exceptionnelle de circulation de véhicules Poids Lourds
transportant des carburants 75



 
P R E F E T  D E  L A  Z O N E  D E  D E F E N S E  E T  D E  S E C U R I T E  S U D  

E T A T - M A J O R  I N T E R M I N I S T E R I E L  D E  Z O N E  
P L A C E  F E L I X  B A R E T  C S  8 0 0 0 1  1 3 2 8 2  M A R S E I L L E  C D X  0 6  –  T E L  0 4  4 2  9 4  9 4  0 0  –  F A X  0 4  4 2  9 4  9 4  3 9  

 
Article 3 :  Les préfets des 21 départements (04, 05, 06, 09, 11, 12, 13, 2A, 2B, 30, 31, 32, 34, 46, 48, 65, 66, 81, 
82, 83, 84), les directeurs départementaux de la sécurité publique, les commandants de groupement de 
gendarmerie départementale, les directeurs départementaux des territoires (et de la mer), les Présidents des 
Conseils Départementaux, les Directeurs Inter-départementaux des Routes Méditerranée, Massif Central et du 
Sud-Ouest, les directeurs des sociétés Vinci-Autoroutes/ASF et Vinci-Autoroutes/ESCOTA, de la zone de 
défense et sécurité Sud sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 
 
Article 4 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de région Provence-
Alpes-Côte d'Azur           

   
 
Fait à Marseille, le 20 mai 2016 

 
 
 
 
 
 
 

SIGNÉ : Jean-René VACHER 
Secrétaire général de la zone de défense 

et de sécurité Sud 

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Sud - R93-2016-05-20-010 - Arrêté portant autorisation exceptionnelle de circulation de véhicules Poids Lourds
transportant des carburants 76



Rectorat d'Aix-Marseille

R93-2016-05-23-008

Arrêté de création du service inter-académique en région

PACA

Rectorat d'Aix-Marseille - R93-2016-05-23-008 - Arrêté de création du service inter-académique en région PACA 77



Rectorat d'Aix-Marseille - R93-2016-05-23-008 - Arrêté de création du service inter-académique en région PACA 78



Rectorat d'Aix-Marseille - R93-2016-05-23-008 - Arrêté de création du service inter-académique en région PACA 79



Rectorat d'Aix-Marseille

R93-2016-05-23-007

Arrêté de création du service pour les affaires régionales

(SAR) de la région PACA

Rectorat d'Aix-Marseille - R93-2016-05-23-007 - Arrêté de création du service pour les affaires régionales (SAR) de la région PACA 80



Rectorat d'Aix-Marseille - R93-2016-05-23-007 - Arrêté de création du service pour les affaires régionales (SAR) de la région PACA 81



Rectorat d'Aix-Marseille - R93-2016-05-23-007 - Arrêté de création du service pour les affaires régionales (SAR) de la région PACA 82



SGAR PACA

R93-2016-05-19-004

Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M.

François GOUSSE, DRAAF PACA, en matière

d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses

imputées sur le budget de l'EtatArrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. François GOUSSE, DRAAF PACA,

en matière d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de

l'Etat

SGAR PACA - R93-2016-05-19-004 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. François GOUSSE, DRAAF PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 83



SGAR PACA - R93-2016-05-19-004 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. François GOUSSE, DRAAF PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 84



SGAR PACA - R93-2016-05-19-004 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. François GOUSSE, DRAAF PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 85



SGAR PACA - R93-2016-05-19-004 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. François GOUSSE, DRAAF PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 86



SGAR PACA - R93-2016-05-19-004 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. François GOUSSE, DRAAF PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 87



SGAR PACA

R93-2016-05-19-002

Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M.

Patrice RUSSAC, DIRECCTE PACA, en matière

d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses

imputées sur le budget de l'EtatArrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. Patrice RUSSAC, DIRECCTE PACA,

en matière d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de

l'Etat

SGAR PACA - R93-2016-05-19-002 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. Patrice RUSSAC, DIRECCTE PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 88



SGAR PACA - R93-2016-05-19-002 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. Patrice RUSSAC, DIRECCTE PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 89



SGAR PACA - R93-2016-05-19-002 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. Patrice RUSSAC, DIRECCTE PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 90



SGAR PACA - R93-2016-05-19-002 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. Patrice RUSSAC, DIRECCTE PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 91



SGAR PACA - R93-2016-05-19-002 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à M. Patrice RUSSAC, DIRECCTE PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 92



SGAR PACA

R93-2016-05-19-007

Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à

Mme Corinne TOURASSE, DREAL PACA, en matière

d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses

imputées sur le budget de l'EtatArrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à Mme Corinne TOURASSE, DREAL

PACA, en matière d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le

budget de l'Etat

SGAR PACA - R93-2016-05-19-007 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à Mme Corinne TOURASSE, DREAL PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 93



SGAR PACA - R93-2016-05-19-007 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à Mme Corinne TOURASSE, DREAL PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 94



SGAR PACA - R93-2016-05-19-007 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à Mme Corinne TOURASSE, DREAL PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 95



SGAR PACA - R93-2016-05-19-007 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à Mme Corinne TOURASSE, DREAL PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 96



SGAR PACA - R93-2016-05-19-007 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à Mme Corinne TOURASSE, DREAL PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 97



SGAR PACA - R93-2016-05-19-007 - Arrêté du 19 mai 2016 portant délégation de signature à Mme Corinne TOURASSE, DREAL PACA, en matière
d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses imputées sur le budget de l'Etat 98


